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PROCEDURA APERTA TELEMATICA, PIATTAFORMA “SARDEGNA-CAT”,
PER  L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, IN NOLEGGIO OPERATIVO, DI COLONNE
PER VIDEO-ENDOSCOPIA DIGESTIVA (LOTTO 1, COD. C.I.G.: 7740988162),
DI COLONNE VIDEO-ENDOSCOPICHE AD USO AMBULATORIALE
PER OTORINOLARINGOIATRIA (LOTTO 2, COD. C.I.G.: 7741449DCC), DI COLONNA
VIDEOENDOSCOPICA  PER  ISTEROSCOPIA AMBULATORIALE  (LOTTO  3,  COD.  C.I.G.:
774145204A) E DI SISTEMI PER ELETTROCHIRURGIA AD ALTA FREQUENZA
PER ENDOSCOPIA (LOTTO 4, COD. C.I.G.: 77414541F0), PER IL PERIODO DI MESI 48,
CON OPZIONI, SOLO EVENTUALI, DI ESTENSIONE DI FORNITURA (LOTTI 1  E  4)
E DI PROROGA DI MESI 6 (TUTTI I LOTTI)_RIF._GARA_ENDOSCOPIA_1.

Quesito n° 2 del 22/02/2019

Per  i  videocolonscopi  di  cui  alle  voci  14,  15,  16  e  17  si  riporta  nel  capitolato  tecnico  tra  le
caratteristiche richieste la dicitura “tubo di inserzione a rigidità variabile”.  Vi chiediamo se è da
intendersi  equivalente  la  caratteristica  “sezione  introduttiva  con rigidità  differenziata  sui  diversi
tratti”. 

RISPOSTA   al quesito n° 2  : 

In relazione alla specifica dicitura “tubo di inserzione a rigidità variabile”, relativa alle voci
14,  15,  16  e  17,  si  considereranno  ammissibili  tutti  gli  strumenti  che  presenteranno
specifiche  soluzioni  tecnologiche  atte  a  favorire  l’inserimento  del  tubo  di  inserzione
all’interno  del  paziente,  siano  esse  sezioni  introduttive  con  rigidità  variabile,  sezioni
introduttive  con  rigidità  differenziata  sui  vari  tratti,  etc.  Si  ricorda  che  l’onere
della  dimostrazione  dell’equivalenza  tra  le  caratteristiche  tecniche  proprie  dei  prodotti
presentati  e  quanto  richiesto  dalle  specifiche  tecniche  minime  inserite  nel  Capitolato
Tecnico spetta al Concorrente.

Quesito n° 3 del 25/02/2019

1) In riferimento alla voce 11 per consentire la partecipazione a un maggior numero di aziende,
si  chiede  di  poter  rendere  "possibilità"  la  caratteristica  "dotato  di  canale  di  lavaggio  ausiliario
della parete della mucosa, tipo water-jet" permettendo la presentazione di prodotti che riproducono
lo stesso risultato. 

2) In riferimento alla voce 18 considerando che su 25 colonscopi richiesti solo 1 ha doppio canale,
Vi chiediamo di rendere "possibilità" la caratteristica "doppio canale" permettendo la presentazione
di prodotti che riproducono lo stesso risultato. 

RISPOSTA   al quesito n° 3  : 

1) La richiesta non può essere accolta, poiché si ritiene tale caratteristica indispensabile
per  l’esecuzione  di  esami  endoscopici  in  cui  risulta  necessario  il  lavaggio  della  parete
della mucosa. Peraltro,  si  è assolutamente certi  che tale caratteristica non sia esclusiva
di  un  unico  prodotto  e  conseguentemente  non  costituisce  limite  per  la  più  ampia
partecipazione dei Concorrenti;



2) La richiesta non può essere accolta, poiché si ritiene tale caratteristica indispensabile
per l’esecuzione di metodiche chirurgiche che prevedono l’utilizzo contemporaneo di due
strumenti  operativi  e/o  una  maggiore  capacità  di  aspirazione  durante  la  procedura
operativa.  Peraltro,  si  è  assolutamente  certi  che  tale  caratteristica  non  sia  esclusiva
di  un  unico  prodotto  e  conseguentemente  non  costituisce  limite  per  la  più  ampia
partecipazione dei Concorrenti. 

Quesito n° 4 del 28/02/2019

1. nell'allegato 1 capitolato tecnico a pag. 4 e 5 viene specificato che il  contratto deve essere
comprensivo di tutti i materiali consumabili nella stima indicata nell'allegato A. Di fatto nell'allegato
A si trova solamente la dicitura riferita alla sola opzione di estensione ma non vengono specificati
le  prestazioni  previste  per  ciascuna  colonna/  strumento.  Chiediamo  cortesemente  per  quanto
possibile un dettaglio del numero di procedure previste nei 5 anni di contratto;

2. nell'allegato 1 capitolato tecnico alla pag. 7 dal punto 12 al punto 15 vengono specificate le
spese di incentivi sul totale delle voci. Vi chiediamo di chiarire la natura di questa voce "spese di
incentivi ". 

RISPOSTA   al quesito n° 4  : 

1) Si conferma quanto indicato nell’”Allegato A” al Capitolato Tecnico di cui, al solo fine
di facilitare la comprensione delle richieste espresse da ATS Sardegna, si riporta la tabella
con il dettaglio richiesto, presente nel suddetto allegato:

LOTTO STIMA RANGE DI PRESTAZIONI
PREVISTE PER SINGOLO SISTEMA

LOTTO 1 1200-2000/ANNO
LOTTO 2 1500-2000/ANNO
LOTTO 3 100-150/ANNO
LOTTO 4 -

2) la summenzionata voce spese per incentivi concerne gli “incentivi per funzioni tecniche”
previsti e descritti all’art. 113, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., che così recita:
“le  amministrazioni  aggiudicatrici  destinano  ad  un  apposito  fondo  risorse  finanziarie
in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture,
posti  a  base  di  gara  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti  delle  stesse
esclusivamente  per  le  attività  di  programmazione  della  spesa  per  investimenti,
di  valutazione preventiva  dei  progetti,  di  predisposizione e  di  controllo  delle  procedure
di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione
dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico  amministrativo  ovvero  di  verifica  di  conformità,
di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto
dei  documenti  a  base  di  gara,  del  progetto,  dei  tempi  e  costi  prestabiliti”.
Tali oneri sono interamente a carico della Stazione Appaltante.

Quesito n° 5 del 28/02/2019

Con  la  presente  siamo  a  chiedere  i  seguenti  chiarimenti  riguardante  la  parte  qualitativa:
1) Tabella punteggio Qualitativo - si richiede come viene valutato il coefficiente relativo al giudizio
espresso vista la variabilità del valore indicato nella tabella (pag. 32 Disciplinare Gara) es.: Ottimo
corrisponde a 0,81 o 1? 
2) Esiste una soglia minima di sbarramento qualitativo?



3) La riparametrizzazione del  punteggio  qualitativo  è  eseguita  sul  punteggio  provvisorio  totale
(pag. 33 Disciplinare Gara)-E' prevista una riparametrizzazione sul punteggio finale come sopra
calcolato (non presente in capitolato)? 

RISPOSTA   al quesito n° 5  : 

1)  Il  coefficiente  viene assegnato  dai  Commissari  mediante  l’espressione di  un giudizio
di preferenza variabile tra 0 e 1, secondo i diversi gradi di giudizio previsti nel Disciplinare
(pagg. 32-33). Il giudizio verrà graduato dai Commissari in relazione alla maggiore o minore
rispondenza  dell’offerta  rispetto  agli  elementi  descrittori  premiali  di  valutazione  tecnica
indicati, per ciascun singolo parametro, nella tabella punteggio tecnico;

2) Non è prevista una soglia di sbarramento sul punteggio tecnico;

3)  La riparametrazione viene eseguita sul punteggio tecnico complessivo, si veda quanto
previsto a pag. 33 del Disciplinare.

Quesito n° 6 del 28/02/2019

Data la complessità della gara siamo a chiedere se è possibile prorogare i termini di presentazione
dell'offerta.  

RISPOSTA   al quesito n° 6  : 

Questa Stazione Appaltante non ritiene sussistano elementi e condizioni tali da procedere
alla proroga dei termini per la presentazione delle offerte.

Quesito n° 7 del 28/02/2019

Chiediamo che non vengano incluse tra i  requisiti  tecnici  di  minima le seguenti  caratteristiche
riportate in allegato B: 
1.  Pedale  compatibile  con  ciclo  di  termodisinfezione:  in  quanto  tale  caratteristica,  a  nostra
conoscenza, identifica una sola azienda;
2. Modulo ad argon comprensivo di manipoli per chirurgia aperta e laparoscopica: essendo il lotto
prettamente dedicato all’endoscopia digestiva, chiediamo che non vengano inserite caratteristiche
tecniche riferite ad altre specialità.

RISPOSTA   al quesito n° 7  : 

1)  Verranno  ritenuti  accettabili  anche  pedali  compatibili  con  metodi  di  disinfezione
e sanificazione alternativi ed equivalenti alla termodisinfezione;

2) Si conferma quanto richiesto dal Capitolato Tecnico, considerando anche il  marginale
valore degli accessori richiesti ampiamente coperto dalla base d’asta. 

Quesito n° 8 del 02/03/2019

1)  Con  riferimento  al  Lotto  1,  Allegato  B  al  Capitolato  Tecnico  facente  riferimento
alle  caratteristiche  di  minima pena esclusione,  voce  18,  “Videocolonscopio  terapeutico  doppio
canale”  viene richiesto “canale operativo di  diametro >= 3.2 mm e >= 3.7 mm”:  per garantire
la partecipazione ad un maggiore numero di aziende, si chiede al Vs. Spett.le Ente di modificare



tale  richiesta  con  “canale  operativo  di  diametro  >=  2.8  mm  e  >=  3.7  mm”;  

2) Con riferimento al Lotto 1, Allegato A, “Stima range di prestazioni previste per singolo sistema”,
viene specificata una quantità di 1200/2000 all’anno. Si chiede al Vs. Spett.le Ente di specificare
il  numero complessivo di  procedure  per  l’intera  durata  della  fornitura  (48 mesi)  suddivise in:  

a)-Gastroscopie  

b)-Colonscopie  

c)-ERCP  

d)-Broncoscopie  

3) Con riferimento al Lotto 1, Capitolato tecnico pag. 9/31 – ART 2.2 “Caratteristiche tecniche
minime e configurazione minima delle apparecchiature” viene indicato che “tutti  i  sistemi offerti
devono essere nuovi, completi di tutti gli accessori… (ad esempio: per la refertazione come toner,
cartucce per stampante/carta termica)”.  Al  fine di  poter calcolare il  costo a carico dell’Azienda
offerente, si richiede di indicare il numero di stampe previste (indicativamente) per l’intera durata
della fornitura;

4) Con riferimento al Lotto 1, Capitolato tecnico pag 4/31 “…le forniture dovranno essere rese
perfettamente  operative  e  includere  ogni  prestazione  necessaria  a  tale  scopo,  anche  se  non
espressamente  prevista  in  atti  di  gara”:  si  chiede  di  confermare  che  non  saranno  richiesti
i connettori necessari per adattare gli endoscopi alle macchine lavaendoscopi; in caso contrario,
si  richiede  al  Vs.  Spett.le  Ente  di  specificare  il  numero,  la  marca  e  modello  delle  macchine
da adattare;

5)  Con  riferimento  al  Lotto  1,  Capitolato  tecnico  pag.  18/31,  “l’eventuale  interfacciamento
bidirezionale…a carico  della  Ditta  Aggiudicataria”,  si  chiede  di  specificare  i  protocolli  e  classi
di comunicazione che verranno eventualmente richiesti in futuro.

RISPOSTA   al quesito n° 8  : 

1) Trattasi di refuso. Si consideri “canale operativo di diametro ≥2,8 mm e ≥3,7 mm”;

2) Si confermano esclusivamente i dati pubblicati poiché la S.A. non è in grado di dare dati
più precisi in ragione della molteplicità di variabili incidenti nell’arco di tempo considerato
(48  mesi).  Al  momento,  anche  in  ragione  del  numero  di  strumenti  richiesti  si  ritiene
che le voci “a)” e “b)” oscillino tra l’ottanta ed il novanta percento delle prestazioni previste;

3) La S.A. ritiene di aver fornito tutti i dati necessari al calcolo del materiale consumabile
per l’arco di  tempo considerato.  Per maggiori  dettagli  si  veda l’Allegato A al  Capitolato
Tecnico “Suddivisione Lotti”;

4) Si  conferma che i  connettori  necessari  per  adattare gli  endoscopi alle  lavaendoscopi
non  sono  oggetto  della  presente  procedura  di  gara  e  pertanto  non  saranno  a  carico
dell’Aggiudicatario;

5)  Nell’ambito  della  durata  del  contratto  l’Aggiudicatario  dovrà  rendere  disponibile
la possibilità di interfacciamento bidirezionale, in relazione al salvataggio delle immagini
e dei video in formato standard non proprietario, con i Sistemi Informativi Aziendali.
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